
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

駒 の 里 

南丹市立胡麻郷小学校 

学校教育目標：ふるさとを愛し、夢や希望をもち学び続ける児童の育成 

令和５年 夏休み号 

１学期を終えて 

梅雨末期の豪雨による土砂崩れ、河川の氾濫等による多大な被害が各地で発生しており、被害に遭わ
れた方々のご冥福をお祈りするとともに、一日も早い復旧を願うところです。本校でも過日、下校時刻
に激しい雷雨に見舞われ、児童の安全確保のため、急遽引き渡し下校の連絡をさせていただくこととな
りましたが、ご理解ご協力をいただき全員無事に下校することができました。秋の台風、冬の降雪等異
常気象による天候不順な状況は今後も起こるかもしれません。今後ともご協力いただきますよう、よろ
しくお願いいたします。 

さて、本日をもって 1 学期が終了いたしました。感染症対策は引き続き行いながらもどの学年も地域
へ出ての学習や地域の方々との交流学習を行うことができました。４年ぶりに畑郷農村公園に行かせて
いただいた１・２年生は、広い公園やそばの川で生き物見つけを存分に楽しむことができました。また、
毎月地域でされている「まちカフェ サロン」を６年生の子ども達と一緒に小学校で実施していただくこ
ともでき、胡麻の地域ならではの学びを広げ深めることができました。この間、保護者の皆様、地域の
皆様には、本校教育推進につきまして格別のご理解ご協力を賜りましたことに心から厚く御礼申し上げ
ます。 

また、７月７日（金）、150 周年記念事業第２弾、ドローンによる「人文字撮影」には、多くの地域
の皆様、南丹市副市長山内守様等にもご参加いただき無事実施できましたこと、心より御礼申し上げま
す。真夏のように暑い日となりましたが、待ち時間に「何十年ぶりに、小学校へ来ました。」と話して
くださった方や、ついこの間のことのように小学校の頃の思い出話に花を咲かせておられる方々など、
150 年という歴史の重みを感じながらの撮影となりました。夏季休業中の８月６日に満 150 歳を迎え
ますが、10 月 28 日（土）に 150 周年記念式典を予定しております。さらに多くの皆様にご参加いた
だきたく存じますとともに、現在胡麻にはお住みでない卒業生の皆様や地域の皆様からの多大なご支援
ご協力に心より感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

最後に、保護者の皆様、地域の皆様には様々ご理解ご協力を賜りましたことに重ねて感謝申し上げま
すとともに、子ども達が安全安心に夏休みを過ごし、思い出いっぱいに２学期が迎えられますよう、何
卒よろしくお願いいたします。 
                          校長  野間 季美枝 



 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

 

 

 

 

   
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

６年地域サロン 

  

ＰＴＡ救命救急講習会  

７月１４日（金）、地元保
存会の皆様から丹波音頭を
教わりました。４拍子のリ
ズムに合わせて、手をたた
いたり足を前後させたりし
ました。子ども達も上手に
なり、独特のかけ声ととも
に楽しく踊ることができま
した。８月の胡麻の夏祭り
でも踊る姿が見られそうで
す。 

忙しい学期末を、落ち着い
て復習などの学習に取り組む
時間や、遊びを通してたっぷ
りと人間関係づくりができる
機会をつくろうと、「おかわり
スキルアップタイム」「いきに
こ祭り」を設定しました。子ど
も達一人一人の基礎学力向上
と、よりよい関係性のつなが
りになるようにと考え、毎学
期末に実施します。真剣な顔、
楽しそうな笑顔が見られまし
た。 

７月６日（木）に、地域
の高齢者をお招きしまし
た。６年生の発表や、手遊
びや双六など様々な交流
を通して、お互いに心が
温かくなる時間を過ごす
ことができました。暑い
中お越しいただきありが
とうございました。 

４年丹波音頭学習 

８月・９月の主な行事予定  

７月７日（金）の参観後に行いました。明治国際医療大
学の先生と学生を講師に、水難事故の怖さとその対処法、
また熱中症予防のお話を聞きました。また、模型を使って
心肺蘇生の方法を体験し、心臓マッサージやＡＥＤの使
用方法を教わりました。 

＜9 月＞ 

 １日（金）夏休み作品展（～５日） 

９:００～１８:３０（予定） 

１２日（火）子育て相談日 

１３日（水）運動会予行 

１５日（金）運動会前日準備 

１６日（土）運動会（予備日１７日） ※弁当が必要です 

１８日（月）敬老の日 

１９日（火）振替休業日 

２３日（土）秋分の日 

２８日（木）４年るり渓野外学習 

＜8 月＞ 

１０日（木）～１６日（水） 学校業務休止日 

２０日（日）ＰＴＡ環境整備作業 8:00～（４～６年参加） 

      ※雨天予備日：２７日（日） 

２３日（水）ぐんぐん教室 ８:３０～１０:００ 

２４日（木）ぐんぐん教室 ８:３０～１０:００ 

２５日（金）金管練習 8:30～11:00 

２６日（土）胡麻夏祭り ※金管バンド出演 

２９日（火）２学期始業式 登校指導 発育測定週間 

      短縮３校時 11:30 下校 

３０日（水）短縮４校時 地域児童会④ 11:45 下校 

３１日（木）給食開始 平常授業 

 

７月１３日（木）、京
都府砂防ボランティア
協会の皆様に来ていた
だき、土砂災害につい
て学びました。災害が
起こる仕組みから、身
を守るために心がける
ことなど、様々な視点
で学ぶことができまし
た。 

５年砂防教室 

※変更になる場合もありますので、ご了承ください。 

８月２６日（土）の胡麻
夏祭りに、本校金管バン
ドが４年ぶりに出演する
こととなりました。 

夏休みも練習を行い、
当日に備えます。発表の
際には多くの皆様に見て
いただ きたい と思 いま
す。16:15 頃演奏します。 

７月７日（金）の夜に行い
ました。今年度は、夏休みの
プールも行うため、監視に関
わる手順や当番の確認もお
世話になりました。地域ごと
の懇談では、危険箇所の確認
やラジオ体操実施等の確認、
地域行事の有無など、ご協議
いただきました。 

民生児童委員、主任児童委
員の皆様方にも多数ご出席
いただきました。 

夜分お疲れのところあり
がとうございました。 


